
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 15 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 0 
Voturi pentru:15  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                     
JUD. SATU MARE            
ORAŞUL TĂŞNAD              
CONSILIUL LOCAL                  

HOTĂRÂREA Nr. 133 
din data de 20 iunie 2025 

privind  acordarea titlului de „Cetăţean de Onoare” al oraşului Tăşnad domnului 
Ioan-Aurel Pop, Președintele Academiei Române 

 
 Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședinta ordinara ,in data 
de 20.06.2025; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat sub 
nr.28038/17.06.2025; 

Având în vedere Raportul Compartimentului Juridic din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr.28039/17.06.2025 și  Avizul Comisiei de specialitate 
pentru activităţi sociale, culturale, culte, învăţământ, sănătate, familie, tineret, sport, turism, 
protecţia copilului pe lângă Consiliul Local al orașului Tășnad nr.1/2025. 

Analizând Hotărârea Consiliului Local al Orașului Tășnad Nr. 143/2010  privind aprobarea 
Regulamentului de acordare a titlului de „Cetăţean de Onoare” al oraşului Tăşnad ; 
 În temeiul prevederilor art. 104, ali. (1), lit. e) si lit. p),art. 129 alin. (13), precum şi  ale art. 
139 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. – Se acorda titlul de „Cetăţean de Onoare” al oraşului Tăşnad domnului 
Pop Ioan- Aurel, Președintele Academiei Române, nascut în jud. Cluj, sat Sîntioana, com 
Țaga,  cu domiciliul  în mun. Cluj-Napoca, jud Cluj, str. Conductorilor nr. 18. 

Art.2. – Primarul orasului Tășnad, prin aparatul de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotãrâri. 
            Art.3 – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta  Primarului Orasului Tasnad, 
Institutiei Prefectului judetului Satu Mare. 
             Art.4 – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica prin afisare pe site-ul 
Primariei Orasului Tasnad. 
                                              
                                       

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

             CIGAN-BOLDAN LAVINIA-LIVIA 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

CUATRIBUTII DELEGATE 
IOANA- FLORINA PETRUȘE 

 



 
 

 
 
 
 
 

                           
 
 
 
 

 

 


